
COMUNE DI ERCHIE

REGISTRO DELLE ORDINANZE

N. 116 del 29/07/2025

Oggetto: “Notte Ercolana -XIV Edizione” Regolamentazione della viabilità nelle aree interessate
dall’evento

REGISTRO DI SETTORE N. 116 del 29/07/2025 Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DI AREA

VISTA la Deliberazione G.C. nr. 147 del 24/07/2025, con la quale è stato approvato il programma

della manifestazione denominata “Notte Ercolana -XIV Edizione” ed è stato dato indirizzo ai

Responsabili di Area, di predisporre quanto necessario per l’organizzazione e controllo dell’evento;

DATO ATTO che, per la manifestazione di cui sopra è stata presentata la pratica SUAP n.

80000960742-23072025-1128  e che la stessa è in corso di istruttoria;

 VISTA la richiesta, allegata alla pratica SUAP di cui sopra, intesa ad ottenere una

regolamentazione provvisoria della circolazione stradale sull’area interessata dalla manifestazione;

RITENUTO, pertanto, che motivi di pubblico interesse e ragioni di carattere tecnico rendono

necessaria ed opportuna l’adozione di un provvedimento di regolamentazione provvisoria della

circolazione, attuativo delle misure di sicurezza riportate nella pratica SUAP di cui sopra;

VISTI:

● il Codice della Strada, D. Lgs. 30.04.1992, n.285, e succ. modd. e, in particolare gli art. 5,6.7;

●  il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S., D.P.R. 16.12.1992, n. 495, e succ.

modd.; il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs.18.08. 2000, nr. 267;

●  il Decreto del Commissario Straordinario, n. 5 del 19.03.2024 di conferimento di incarico di

Responsabile di Posizione di Elevata Qualificazione dell’Area IV - Vigilanza e Controllo

ORDINA

Dalle ore 15:00 del giorno 02/08/2025 sino alle ore 5:00 del giorno 03/08/2025

1) E’ VIETATA LA SOSTA E IL TRANSITO LUNGO LE SEGUENTI VIE:

●  Via Grassi;

● Via Santa Croce, limitatamente al tratto compreso tra Via Principe di Napoli e Via Roma;

●  Via Roma;

● Via Cavour;

●  Via Risorgimento, limitatamente al tratto compreso tra Via Principe di Napoli e Via Garibaldi;

●  Via Oria, limitatamente al tratto compreso tra Via Roma e Via Garibaldi;

●   Via Calvario;

REGISTRO DI SETTORE N. 116 del 29/07/2025 Pag. 2 di 5



● Via Marconi, limitatamente al tratto compreso tra Via C. Battisti e Via Manduria;

● Via Manduria, limitatamente al tratto compreso tra Via Marconi e Via Garibaldi;

● Via Milano, limitatamente al tratto compreso tra Via Calvario e Via Indipendenza;

● Via Indipendenza, limitatamente al tratto compreso tra Via Milano e Via Risorgimento;

● Via Torino;

● Via Giardinetto II, limitatamente al tratto compreso tra Via Manduria e Via C. Battisti;

● Via della Libertà;

● Via Annunziata;

● Via Perrini;

●  Via S. Lucia;

● Via Carceri;

● Vico I Carceri;

● Vico II Carceri.

2)  È ISTITUITO IL SENSO UNICO DI MARCIA CON PERCORRENZA CONSENTITA

DA OVEST VERSO EST SULLA VIA MARCONI, limitatamente al tratto compreso tra la

Via Cesare Battisti e la Via Principe di Napoli;

3)  E’ ISTITUITO IL SENSO UNICO DI MARCIA, CON PERCORRENZA CONSENTITA

DA OVEST VERSO EST, SULLA VIA GORIZIA

4) E’ SOSPESA L’EFFICACIA DEI PERMESSI RILASCIATI PER IL TRANSITO E/O LA

SOSTA IN Z.T.L. “CARCERI”;

5) E’ TEMPORANEAMENTE SOSPESO ogni altro provvedimento riguardante le aree stradali

di che trattasi, non compatibile in tutto o in parte con il presente atto;

6) Il personale della Polizia Locale in servizio durante la manifestazione potrà, ove ritenuto

necessario ai fini della sicurezza stradale, disporre ulteriori e temporanee modifiche alla

circolazione veicolare.

DEROGHE

REGISTRO DI SETTORE N. 116 del 29/07/2025 Pag. 3 di 5



I veicoli a servizio di persona disabili, muniti di regolare contrassegno, sono autorizzati al

transito, ai soli fini della sosta nelle seguenti aree stradali: Via Risorgimento ( tratto compreso

tra la Via Garibaldi e la Via Cavour) e la Via Cavour;

I veicoli degli espositori/artisti/artigiani e dell’organizzazione, muniti di idoneo pass, sono

autorizzati al transito ai soli fini delle operazioni di carico/scarico e di allestimento delle

strutture, limitatamente allo spazio temporale antecedente l’inizio della manifestazione ( dalle

ore 15:00 alle ore 18:30 ) e a quello seguente la fine della manifestazione;

I veicoli degli espositori/artisti/artigiani, muniti di idoneo pass, sono inoltre autorizzati a sostare

sulla Via della Libertà;

 In nessun caso è consentito il transito durante la manifestazione o, in ogni caso, in presenza di

affollamento di persone nelle vie suddette;

PRESCRIVE

La collocazione di strutture e/o attrezzature sulla carreggiata dovrà garantire uno spazio libero

di almeno m. 3,50 per il transito di emergenza e soccorso.

DEMANDA

Giusta  Deliberazione G.C. nr. 147 del 24/07/2025:

1. Al Settore Tecnico-Amministrativo:

a) La collocazione delle transenne e della segnaletica stradale temporanea, a norma, atta a

rendere palese la presente Ordinanza (quella relativa alla sospensione della sosta veicolare,

unitamente ai preavvisi afferenti detta limitazione, dovrà essere apposta con almeno 48 ore di

anticipo sull'inizio di validità del divieto), nonché per la rimozione nei termini di validità del

presente atto;

b) L’occultamento della segnaletica verticale contrastante, e per il successivo ripristino al

termine della manifestazione ;

c) Il transennamento degli accessi delle vie sopra specificate;

2. Al Responsabile dell’Area “Affari Istituzionali e Servizi alla Persona” la trasmissione al

Comando di Polizia Locale, dell’elenco dei veicoli per i quali sarà richiesto il pass in deroga;

 3. Al Personale della Polizia Municipale e agli altri Agenti della Forza Pubblica la vigilanza

sull’esatta osservanza della presente ordinanza che entrerà in vigore immediatamente ed avrà

efficacia sino alle ore 5:00 del giorno 03/08/2025;
REGISTRO DI SETTORE N. 116 del 29/07/2025 Pag. 4 di 5



La presente Ordinanza, è adottata ai soli fini della viabilità e traffico e, pertanto, NON

costituisce AUTORIZZAZIONE all’evento e la sua efficacia è subordinata alla favorevole

conclusione del procedimento SUAP n. 80000960742-23072025-1128

AVVISA

A norma dell’art.3, co.4, L.7.8.1990, n.241, si avverte che, avverso la presente ordinanza,

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere –entro 60 giorni dalla pubblicazione- al competente

Tribunale Amministrativo Regionale. In relazione al disposto dell’art.37, co.3, del C.d.S., nel

medesimo termine di 60 giorni, chi vi abbia interesse potrà proporre ricorso limitatamente alle

disposizioni inerenti la collocazione della segnaletica, da presentarsi al Ministro dei lavori

Pubblici con le formalità stabilite nell’art.74 del Regolamento del C.d.S., D.P.R. 16.12.92,

n.495.

Per le trasgressioni della presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste dal

Codice della Strada vigente, D. Lgs. n. 285/92 e succ. modd.

Erchie, lì 29/07/2025 Il Comandante della Polizia Locale1

 COPPOLA MARIA ROSARIA

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 
sostituite dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 
12 Febbraio 1993. 

REGISTRO DI SETTORE N. 116 del 29/07/2025 Pag. 5 di 5


